
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2011/00401 DEL 12/12/2011 
N. PROG.: 2236 

L’anno 2011, il giorno dodici del mese di dicembre, alle ore 15.00 presso la sede di Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Bruno Bruttomesso -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Giuseppe Cattaneo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BRUTTOMESSO BRUNO Sindaco P  
2 PIAZZI MASSIMO Vice Sindaco P  
3 BERETTA SIMONE Assessore P  
4 BORGHETTI MAURIZIO Assessore P  
5 CAPETTI LUCIANO Assessore P  
6 MIGLIOLI MIA Assessore P  
7 ZANIBELLI LAURA MARIA Assessore P  
8 MARIANI PAOLO Assessore P  
     

OGGETTO: PRESA D'ATTO E CONDIVISIONE MODELLO E STUDIO DI FATTIBILITA' 
PROPOSTO DA S.C.R.P. S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 
AMBIENTALE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO della delibera GC n. 2010/00476 del 27/12/2010 a mezzo della quale è stato 

conferito mandato alla Società S.C.R.P. S.p.A. di dare avvio, nell’ambito delle proprie attività 

istituzionali volte alla consulenza agli enti soci nell’ambito della gestione dei servizi pubblici, e 

senza oneri per i medesimi enti, all’esame ed all’approfondimento del modello della società 

mista, ex art. 23bis, quale forma di gestione del servizio di igiene ambientale, anche esplorando 

l’eventualità del coinvolgimento di enti locali che attualmente non risultano soci della società; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 13652 del 27 maggio 2011 la Società S.C.R.P. S.p.A., 

all’esito dell’incarico conferito, ha trasmesso una relazione nella quale vengono illustrati i 

vantaggi del modello della società mista quale forma di gestione del servizio di igiene 

ambientale, nonché uno studio di fattibilità economico finanziaria dell’eventuale operazione; 

PRESO atto che l’assemblea della Società SCRP S.p.A., nella seduta del 24 ottobre 2011 

(verbale agli atti) ha deliberato, con la maggioranza del 72,40% del capitale rappresentato: 

a) la costituzione di una New-co destinata alla gestione del servizio di igiene ambientale, 

composta da un socio pubblico detentore di una quota di capitale pari al 51%, e da un 

socio privato detentore di una partecipazione pari al 49%; 

b) che il consiglio di amministrazione della suddetta società sia composto da cinque 

membri, di cui tre designati dal socio pubblico e due da quello privato; 



Delibera n. 2011/00401 

Pagina 2 di 4 

c) che la durata dell’appalto sia prefissata in un termine massimo di 15 (quindici) anni; 

CONSIDERATO condivisibile il modello proposto che individua nell’affidamento a società mista 

pubblica e privata la forma di gestione del servizio di igiene ambientale e lo studio di fattibilità 

presentato; 

RITENUTO pertanto opportuno dar seguito alle decisioni assunte nell’assemblea della Società 

SCRP S.p.A. come sopra individuate rimettendo al Consiglio Comunale le conseguenti 

deliberazioni; 

VISTI i pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 

VISTO l’art.48 del D. Lgs n.267/2000 

DELIBERA 

1. di DICHIARARE CONDIVISIBILE il modello proposto dalla società SCRP S.p.A. che 
individua nell’affidamento a società mista pubblica e privata la forma di gestione del 
servizio di igiene ambientale e lo studio di fattibilità presentato; 

2. di DAR SEGUITO, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, alle decisioni assunte nell’assemblea dei soci della Società 
SCRP S.p.A. come sopra individuate, rimettendo al Consiglio Comunale le conseguenti 
deliberazioni; 

3. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 

12/12/2011 Il Dirigente 
Maurizio Redondi 

2) La presente proposta contiene riflessi finanziari che dovranno concretizzarsi con successivi 
atti amministrativi e che, comunque, trovano debito riferimento negli stanziamenti del Bilancio 
2012 (in fase di predisposizione, assegnati al Responsabile del Settore competente (Affari 
Generali). Allo stato attuale, parere favorevole. 

12/12/2011 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 

_______________________________ 

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi. 



Delibera n. 2011/00401 

Pagina 3 di 4 



Delibera n. 2011/00401 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Bruno Bruttomesso 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Giuseppe Cattaneo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
13/12/2011 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 28/12/2011 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Giuseppe Cattaneo 

Copia conforme all'originale. 

13/12/2011 


